terium rexit. Dicit autem Gregorius in priori loco de eodem Equitio: *In Valeriae provinciae partibus magnae admirationis habebatur; et infra: Qui, nimirum Equitius, pro sua magnitudine sanctitatis multorum in eadem provincia monasteriorum pater extitit; et infra, circa finem cap. Silere, inquit: Non debeo, quod de hoc viro (id est, de Equitio), Abbate quondam meo reverendissimo Valentino narrante, agnovi, etc.* Unde satis constat eundem esse Valentinum, vel Valentinum Abbatem suum, de quo utrobique loquitur, eumque fuisse ex illis monachis, qui in Valeria instituebantur, et fuisse discipulum Equitii, cujus jam defuncti miracula Gregorio narrabat, et successorem ejus in aliquo ex illis monasteriis Valeriae, quorum pater Equitius fuerat. Potestque haec dubitatio conjecturis confirmari, quia D. Gregorius, quamvis toto libro 2 Dialogorum et saepe alias, de Benedicto sermonem habeat, nunquam indicat se fuisse suae religionis alumnum, neque patrem suum illum vocat, sicut de Valentino loquitur. Similiter agens de doctrina ejus, lib. 2 Dialogorum, cap. trigesimo sexto, solum dicit: *Doctrinae quoque verbo non mediocriter fulsit nam scripsit monachorum regulam, discretionem praecipuam, sermone luculentam; quod vero illam ipse professus fuerit, non indicat. Imo etiam in approbatione superius citata, solum dicit, se legisse regulam illam, laudasse et confirmasse, non vero servasse, aut professum esse.*

9. Nihilominus tamen juxta superiorem resolutionem, numero septimo positam, facile explicare possumus communem seu receptam opinionem. Fateor enim ex historiis ecclesiasticis non satis colligi Gregorium fuisse S. Benedicti monachum; nec Joannem Diaconum in vita ejus; nec Gregorium Turonensem, lib. 10 de Historia Francorum, cap. 1; nec Platinam aliud affirmare, quam Gregorium aedificasse monasterium, et in eo monachum fuisse. Verisimile etiam est Abbatem quem primum praefecit suo monasterio, fuisse ex provincia Valeria; quia ex discursu facto valde probabiliter colligitur illum primum Abbatem fuisse Valentinum. Unde etiam verisimile est illum Valentinum ab Equitio, et non a Benedicto institutionem habuisse. Multa vero alia, ex quibus haec conjectura pendet, incerta remanent. Primum, quam regulam servaret Valentinus in suo monasterio Valeriae. Fieri enim potuit ut, licet Equitii discipulus fuisset, et ei in monasterio

successisset, crescente fama Benedicti (qui sine dubio fuit vel aequalis, vel fere ejusdem temporis cum Equitio), illiusque regula divulgata, eam in suo monasterio receperit, juxta conjecturam superius factam. Deinde incertum est an Gregorius advocaverit primos monachos ex provincia Valeria, vel ex domiciliis S. Benedicti, hoc enim posterius fit verisimile, tum ex propinquitate locorum, tum ex majori notitia et conversatione, quae esse poterat cum monachis illius religionis. Nec huic obstat, quod Praelatus ex remota provincia Valeriae adductus fuerit, quia fieri potuit ut sanctitate et munere regendi fuisset caeteris illustrior, et per notitiam et famam cognitus; nam alibi legimus apud eundem Gregorium jam Pontificem, aliquando praecipisse homini seculari Probo, ut sui monasterii Abbas fieret, lib. 9, epist. 22. Tertio, est incertum sub qua regula voluerit Gregorius a principio foundationis sui monasterii ejus monachos vivere; estque verisimile ipsum Benedicti regulam elegerit, quia semper maxime approbavit et laudavit illam, ut constat ex citata bulla, et citato loco Dialogorum. Quod si quis dicat, Gregorium non approbasse illam regulam, nec praecipisse ut ab omnibus monachis Ecclesiae Latinae reciperetur, nisi postquam fuit Summus Pontifex respondemus hoc esse verum de approbatione authentica; tamen, cum Gregorius ante monachatum suum vir esset et doctus, et prudentissimus, ignorare non potuit regulam D. Benedicti, quae illo jam tempore erat celeberrima, praesertim in Italiae partibus. Itemque cum magno consilio et desiderio perfectionis, tam de suo monasterio erigendo, quam de sua conversione deliberaret, ut ex ipso met Gregorio constat, in praefatione Moralium, per se fit statim credibile regulam Benedicti pro se et pro suo monasterio elegerit. Hoc ergo modo nihil repugnat Valentinum, Abbatem S. Gregorii, fuisse discipulum et successorem S. Equitii, et nihilominus Gregorium fuisse in professione et regula discipulum S. Benedicti. Cujus etiam magnum argumentum est, quod multa decreta sunt ab ipso edita in favorem monachorum, quae habentur 16, q. 1 et sequentibus, praesertim 18, q. 2, quanquam in eis nulla fiat specifica mentio religionis S. Benedicti.

10. *Quomodo verificetur tot viros insignes fuisse monachos Benedictinos.* — Secundo, juxta eandem conjecturam n. 7 intelligenda existimo, quae Trithemius, lib. 1, cap. 2, de

numero virorum illustrium ordinis Benedictini narrat, nimirum fuisse in illo ordine octodecim Summos Pontifices, quorum primum ponit Gregorium Magnum; Cardinales plus quam ducentos, etc., quae breviter etiam repetit libro de Script. Eccles., in Benedicto. Haec enim omnia in hoc fundari existimo, quod omnia, quae in historiis referuntur de sanctitate, dignitate aut qualibet alia singulari excellentia alicujus monachi, qui post Benedictum vixit in Occidente usque ad ea tempora, in quibus constat religiones monachorum fuisse multiplicatas; omnia (inquam) attribuuntur religioni S. Benedicti, etiamsi historiographi non semper in speciali referant illam religionem, sed monachatum. Quod merito fit juxta conjecturam a nobis factam, et fortasse sine illa difficile erit illa omnia fundare, aut vera invenire. Imo quia, ut statim dicemus, Cisterciensium religio et aliae Benedictum habent parentem, ideo illustres personae illarum religionum solent etiam Benedictinae attribui. Et hinc oritur varietas, nam interdum legimus fuisse octodecim Pontifices Benedictini ordinis, interdum viginti quatuor, et aliae similes, quae in concordiam rediguntur dicta animadversione. Nam interdum est sermo de religione S. Benedicti, praecise ut a suis filiabus distinguitur, interdum ut illas complectitur. In hoc vero fortasse per inconsiderationem excessit Trithemius, quod suae religioni attribuit Episcopos, Abbates, vel Sanctos aliquos, aut Benedicto antiquiores, aut non ad Occidentales monachos pertinentes, ut notavit Baron., 6 tom., anno Domini 494, sub finem.

11. *Jura, quae continent aliquam observantiam monachorum S. Benedicti, non semper novam aut majorem obligationem inducunt.* — Tertio, ex dicto principio in numero illo 7, ortum est ut decreta antiqua, quae de monachis aliquas leges statuunt, praecipue ad Benedictinos monachos dirigantur, ut patet ex cap. *Cum ad monasterium*, et cap. *In singulis*, et cap. *Ea quae*, de Statu monach., et Clem. *Ne in agro*, eod. tit., quae de monachis nigris specialem mentionem faciunt, quae appellatio solis Benedictinis convenit. Circa quae jura duae morales quaestiones oriuntur. Prima est an illa omnia, quae in illis jure specialiter statuuntur, obligent in conscientia, et ad peccatum mortale pro materiae qualitate. Quod dubium in particulari in praecipto confitendi et communicandi singulis mensibus tractavi in 4 tom. tertiae partis, dis-